
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA

DECIZIE Nr. 03/01 
din 27 aprilie 2023

cu privire la modificarea bugetului raional aprobat 
pentru anul 2023

în conformitate cu:
- art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 43 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale;
- Legea nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale;
- Ordinul ministrului finanțelor nr. 208/2015 privind clasificația bugetară;
- Ordinul ministrului finanțelor nr. 209/2015 cu privire la aprobarea Setului 

metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului;
- Decizia consiliului raional nr. 07/01 din 02 decembrie 2022 cu privire la aprobarea 

bugetului raional pentru anul 2023 în lectura a doua, cu modificările ulterioare;
- Decizia consiliului raional nr. 01/01 din 03 februarie 2023 cu privire la corelarea 

bugetului raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2023;
- Decizia consiliului raional nr. 01/02 din 03 februarie 2023 cu privire la modificarea 

bugetului raional aprobat pentru anul 2023;
- Decizia consiliului raional nr. 02/02 din 31 martie 2023 cu privire la modificarea 

bugetului raional aprobat pentru anul 2023.
întru gestionarea optimă a resurselor bugetare, conform obiectivelor entităților 

finanțate din bugetul raional, Consiliul Raional Cimișlia,

DECIDE:

1. Se aprobă majorarea bugetului la partea de venituri și cheltuieli în sumă de 770,0 mii 
lei, inclusiv:

- 20,0 mi lei, Gimnaziului Sagaidac, s. Sagaidac, compensarea cheltuielilor de către 
operatorul economic, pentru consumul de energie electrică și apă, în procesul 
efectuării reparațiilor capitale ale edificiului;

- 30,0 mii lei, contribuția cetățenilor în cadrul proiectului privind managementul 
deșeurilor solide, alocate de Consiliul orășenesc Cimișlia și destinate ÎM „Servcom
Cimișlia", pentru întreținerea curentă;

- 720,0 mii lei (36,0 mii euro), donații voluntare de la Consiliul Județean Iași, destinat 
pentru implementarea proiectului „Asistență de calitate pentru copiii cu cerințe 
educaționale speciale din raionul Cimișlia” (Acordul de finanțare aprobat prin 
Decizia Consiliului raional Cimișlia nr. 02/15 din 31.03.2023).

2. Se aprobă modificarea Deciziei nr. 07/01 din 02.12.2022 cu privire la aprobarea 
bugetului raional pentru anul 2023 în lectura a doua, cu modificările ulterioare, după 
cum urmează:



2.1. La punctul 1:
La subpunctul 1.1cifra „ 15141,0” se substituie cu cifra „ 13346,9”.

2.2. Anexa nr. 3:
- la poziția 11, cifra „9156,7” pe substituie cu cifra „9056,7”;

- după poziția 11, se adaugă poziția 12 cu următorul conținut:

12 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 184,0
(Contribuția Consiliului raional pentru implementarea Acordului de parteneriat 
și colaborarea între Consiliul Raional Cimișlia și AO Prospect, Decizia 
Consiliului Raional Cimișlia nr. 02/10 din 31.03.2023).

- la poziția 26, cifra „827.8”, se substituie cu cifra „327,8”;

- la poziția 50, cifra „3700,0”, se substituie cu cifra „2200,0”;

- la poziția 58, cifra „1889,6”, se substituie cu cifra „2153,6”;
(„ Construcția Morii de vânt din lemn, amenajarea căilor de acces și îngrădirea 
terenului adiacent din cadrul Muzeului de Istorie, Etnografie și Artă din orașul 
Cimișlia ”).

- la poziția 60, cifra „5282,6”, se substituie cu cifra „4982,6”;

- la poziția 72, cifra „991,3”, se substituie cu cifra „1071,3”;
(Contribuția Consiliului raional pentru implementarea proiectului „ Asistență de 
calitate pentru copiii cu cerințe educaționale speciale din raionul Cimișlia" 
conform Acordului de finanțare aprobat prin Decizia Consiliului Raional Cimișlia 
nr. 02/15 din 31.03.2023)

- la poziția 85, cifra „310,0”, se substituie cu cifra „380,0”.

2.3. Anexa nr. 16 „Repartizarea a ocațiilor pentru cheltuieli capitale”:

- la poziția 4, cifrele „3700,0” și „1700,0” se substituie cu cifrele „2200,0” și „200,0”;

- la poziția 5, cifrele „906,0”, „306,0” se substituie cu cifrele „1140,0”, „540,0” și în 
colonița „Obiectiv” conținutul „Lucrări de modernizare a Muzeului de Istorie, 
Etnografie și Artă Cimișlia” se modifică în „Direcției Cultură Tineret, Sport și 
Turism Cimișlia, Construcția Morii de vânt din lemn, amenajarea căilor de acces 
și îngrădirea terenului adiacent din cadrul Muzeului de Istorie, Etnografie și Artă 
din orașul Cimișlia ”;

- la poziția 7, în colonița „Obiectiv” se adaugă sintagma „Direcției Cultură Tineret, 
Sport și Turism Cimișlia”;

- după poziția 10 se adaugă pozjiția 11 cu următorul conținut:



11

Lucrări de confecționare și montare a 
postamentului pentru bustul lui Nicolae Dabija, 
Muzeul de Istorie, Etnografie și Artă din orașul 
Cimișlia

0820 8503 30,0 30,0 -

-la poziția „TOTAL”, cifrele „15176,6” și „10576,6” se substituie cu cifrele 
„13940,6” și „9340,6”.

2.4. Anexa nr. 13a „Lucrări de reparație a drumurilor publice locale de interes raional”, 
se completează și modifică pe următoarele poziții (suma totală pe anexă nu se 
modifică):

Nr. 
drum

Denumirea 
drumurilor

Tronson 
u , km

Volu 
mul

Volumul 
alocațiilor, 

mii lei
Tipul lucrărilor

1 2 3 4 5 6

L560
Drum de acces spre 
s. Surie (Tronsonul 
din s. Sagaidac)

0,0-1,0 1 +330,0
Lucrări de reconstrucție 
a drumului cu acoperirea 
asfaltică

L553 R26-Batîr Ciuflești 4,0 - 4,5 0,5 -657,2

Lucrări de construcție 
din beton asfaltic, 
tronsonul spre drumul 
național R26

L555
Drumul de acces 
spre s. Ivanovca 
Nouă

4,3-4,6 0,4 +827,2

Lucrări de restabilire a 
stratului de uzură a 
îmbrăcămintei rutiere 
din beton asfalt

L565 Ciucur Mingir - 
Cenac 7,6- 8,1 0,5 +500,0

Lucrări de restabilire a 
îmbrăcămintei rutiere 
din beton cu beton asfalt

L554 Albina-Fetița - R3 - - +600,0
Pavarea trotuarului 
adiacent drumului din 
localitate

G127
R3 - Valea Perjei - 
Maximeni - Javgur 
-G125

- - +1.000,0 Lucrări de construcție 
din beton asfalt

- Economii 4- - -2600,0 -

3. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Decizia Consiliului raional Cimișlia nr. 02/02 din 
03.02.2023 cu privire la modificarea bugetului raional aprobat pentru anul 2023, după 
cum urmează:

- la compartimentul „Total che tuieli”,
poziția 1, cifra „808,0” se substituie cu cifra „865,0”;
poziția 2, cifra „7280,3” se substituie cu cifra „7223,3”.

4. Se aprobă plata cotizației de membru Asociației Euroregiunea Șiret - Prut - Nistru, în 
mărime de 50,0 mii Iei (datorie pentru anul 2021). Transferul cotizației va fi efectuat 
din bugetul Aparatului președinte ui raionului.

5. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare în sumă de 300,0 mii lei, pentru elaborarea 
documentației tehnice a podului din s. Satul Nou. Mijloacele financiare vor fi 



executate din bugetul Aparatului președintelui raionului, din contul alocațiilor 
aprobate în buget în scopuri similare.

6. Se aprobă repartizarea alocațiilor bugetare în sumă de 84,0 mii lei, preconizate în 
bugetul raional pentru acordarea ajutoarelor bănești păturilor social-vulnerabile (poziția 
nr. 23, Anexa nr. 10 la Decizia Consiliului Raional nr. 07/01 din 02 decembrie 2022 cu 
privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2023 în lectura a doua), după cum 
urmează:

 

- 20,0 mii lei, Școlii de Arte Cimișlia, compensarea parțială a cheltuielilor de deplasare 
la Concursul de tinere talente „Lutrakis-2023”, Grecia, în perioada lunii mai 2023, a 
unui grup de copii (20 copii);

 

- 10,0 mii lei, Direcției Asistență Socială și Protecție a Familiei Cimișlia, în scopul 
organizării unei excursii la Chișinău (Grădina Zoologică, Grădina Botanică), pentru 
100 copii din familii social-vulnerabile aflați în situații de risc din rl Cimișlia (regiuni 
rurale).

7. Conducătoriii subdiviziunilor/instituțiilor bugetare din subordinea consiliului raional 
vor asigura:

- legalitatea utilizării resurselor publice în mod econom, eficient și eficace, în 
concordanță cu principiile bunei guvernări și respectarea limitelor 
aprobate/rectificate;

- repartizarea limitelor de alocații bugetare imediat după aprobarea prezentei decizii, 
până la cel mai detaliat nivel al clasificației bugetare, în sistemul informațional de 
management financiar (SIMF);

- prezentarea în termene proxime, după primirea mijloacelor financiare din contul 
bugetului raional, a confirmării utilizării mijloacelor conform destinației, cu 
prezentarea documentelor justificative.



8. Direcția Finanțe Cimișlia va efectua remanierile în bugetul raional conform 
prevederilor prezentei decizii.

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mihail OLĂRESCU, 
președintele raionului Cimișlia.

10. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la 
cunoștință:
- Direcției Finanțe Cimișlia; » » » ~

- Secției Contabilitate;
- Direcției învățământ General Cimișlia;
- Direcției Asistență Socială și P -otecție a Familiei Cimișlia;
- Prin publicare pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia .www.raioncimislia.md

Președintele ședinței

Contrasemnează:
Secretarul consiliului

Iurie Răileanu

Gheorghe Netedu

http://www.raioncimislia.md



